Hoc anno in Schuet fuit vestitus quidam Joannes Boelaert, filius aurifabri qui non perseveravit in ordine multum dissolvans sed postea factus presbyter Sanctæ Gudilæ Bruxellis ibidem omnibus odiosus.

1507

⇒ Sanctæ Franciscus de Paula, fundator minimorum ad cœlos migrat.

Sanctæ Franciscus Paulanus Calaber ordinis Minimorum institutor, a Ludovico XI rege in Galliam olim evocatus apud Turones in Domino obdormit 2 aprilis.

⇒ Dux Geldriæ et Robertus Markanus Babantiam invadunt.

Carolus (*au-dessus de la ligne* : Parascene sancta) Geldriæ dux et Robertus Markanus in Brabantiam venere, opidum Disthense vastaturi a cuius mænibus Nassouij principois et civium virtute repulsi alio signa contulere. Hala igitur opido incenso Thenas obsident, diripiunt, et ne a templis quidem et aris temperant : Brabanti interim nequicquam commoti unicum Lovanium præsidio firmaverunt.

In capitulo nihil actum lego nisi approbatam tertiam compilationem statutorum : Sic : Tertiam compilationem statutorum ex ordinatione nostra noviter editam et per nos seu deputatos a nobis visam et sufficienter examinatum laudamus et approbamus et pro illius maiori firmitate et auctoritate sequenti capitulo iterum examinandum et tunc si visum fuerit confirmandam, et per ordinem publicandam remittimus.

⇒ Elogium religiosi iuxta ac eruditi patris domni Petri Dorlandi.

Est cartusiani nostri instituti insigne cœnobium apud Disthemum opidum, diœcesis Leodiensis. In hoc monasticæ vitæ iugum suave amplexus est venerabilis pater Petrus Dorlandus, ubi vixit perquam religiose. Cuius cum omnia referre iam non sit integrum e pluribus pauca commemorabimus ; maxime ut quisquis chronicon cartusianorum, cuius ipse auctor est legere volet, aliquem virtutum et sanctitatis eius gustum ex his percipiens maiorem ex lectione tam pij operis fructum consequatur. Fuit ergo is pater multa integritate probitate et devotione conspicuus, tum quoque haud vulgari eruditioni instructus præsertim quod ad sacras literas attinet, ita ut non immerito pectus illius quoddam scripturæ divinæ posset armarium appellari, divinorumque apotheca charismatum : quibus fretus omnes docebat, compungebat, admonebat, hortabatur, et tum ad Dei amorem, tum sui ipsorum salutare odium inflammabat. Talis erat semper sermo illius, talia quoque scripta eius, quibus præter gratiam spiritus, inest etiam suus quidam dictionis ornatus et elegantia, afficiens suaviter et efficaciter permovens lectorem benevolum ac pium, quin et tepidum inflammans, pigrum extimulans, durum compungens. Porro in sermone suo sive ad laicos, sive ad religiosos is haberetur diligenter observabat illud sapientis Justus sui accusator in principio sermonis. (⇒ Proverb. XVIIJ secundum 70 interpretes Contemnebat enim laudes vitabatque iactantiam et sui ostentationem. Despiciebat autem ex animo seipsum, reum se proclamabat, accusabat se culpasque suas et negligentias licet illæ longe minores essent, quam ipse sentiret : atque interdum sermonem in aliquot horas protrahens, medullitus compunctus quemadmodum apostolus monet seipsum iudicabat, et tartari flammis adiudicabat, fervens spiritu et zelo iustitiæ contra seipsum, adeo ut plerumque etiam Saxeæ pectora ipsum cernentium et audientium emolirentur ac pietate liquescerent. Ex hac autem minime fucata humilitate, vera sui agnitione, syncero sui odio et contemptu crevit in illo amor Dei, qui illi auxit fiduciam speranti in miserationibus Domini, in eius lætandi iustitia, et in eius beatissima passione contra omnes aëreas potestates præsertim in fine vitæ suæ.

frequens illi in ore erat illud Zachariæ monachi discipuli abbatis Moysis de quo in vitis patrum legimus pallium suum sub pedibus deponentis et conculcantis atque dicentis. Nisi quis sic fuerit conculcatus, monachus esse non potest.

⇨ Pelag. lib. XV num. XVII qui consendus verus monachus.

Quod ipse pluribus verbis hunc in modum efferre suisque filijs vel fratribus tanquam suavissimum edulium proponere solebat: Nisi monachus, inquit, patienter et æquo animo ita fuerit conculcatus, et tanquam in mola bene contritus atque fidelis inventus non est monachus. Fere semper pro ratione, statu, et conditione personarum quibus loquebatur cum omnibus iucundum illi erat de divinis scripturis differere, verbum Dei audientium pectoribus inserere idque in virtute et fervore spiritus. Erant sane verba illius quasi gladius acutus et penetrantia valde, quasi stimuli et quasi clavi in altum defixi, quasi malleus conterens petram et saxea auditorum corda. Mire delectabatur lectione scripturarum non modo divinarum, verum etiam sanctorum et devotorum patrum, præsertim quæ mentem Sancti Spiritus salutari unctione imbuerent, instruerent, atque ad veram pietatem erudirent atque accenderent, quas etiam solebat miris efferre præconijs.

⇨ Notatio quod familiares in vista habuerit Dorlandus.

⇨ Venerabilis patris domni Petri Dorlandi, ordinis cartusiensium professi ac vicarij quondam in Zeelem haud prout ab opido Diestensi vire sine controversia iuxta pij ac docti omnia opera requisivit reverendus dominus Gerardus Zulre, abbas Sancti Laurentij apud Leodium daturus operam ut castigata ac lucide imprimerantur idque medio et diligentia domnus Paschalij Bersellij professi eiusdem abbatiae viri tam varietate linguarum quam eruditione multi iuga celeberrimi. Qui quidem ipsi Dorlando quondam fuisse individuus studiorum comes certis literarum monumentis ultro citroque missis dignoscitur Dorlandum olim ad scribandum excitavit reverendus domnus Gerardus de Loen, abbas Averbodiensis ordinis Præmonstratensium qui et dominus Joannes Blerus Diestemius prior cœnobij Sancti Jacobi Leodiensis qui scripsit historiam revelationis Beatæ Julianæ facte de institutione festi cæperis sua scripta Dorlando corrigenda mittebat.

Tanta illius animus supernæ intelligentiæ luce perfusus erat, tantamque gustus suavitatem percipiebat præsertim in hymnis Davidicis, ut eius comparatione nullus fratrum eius putaret se vel verum unum assequi et intelligere. Porro reipsa sæpius declarabat quam cuperet seipsum tum fratres suos omnes salutari sapientia scientia et vitæ sanctimonia instructos esse. Scripsit non parum multa plura etiam scripturus nisi capitis ægra valetudo obstitisset. Libenter redigebat in compendium prolixas nimium sanctorum vitas, volens consulere legentium utilitati, qui plerumque longa fastidiunt, et gaudent brevitate. In psalmodijs et nocturnis vigilijs quam attentus quam devotus et ut intellectu plusquam humano præditus fuerit dici pro dignitate satis non potest, verum ne nos prolixiores simus lectorem ad eius scripta remittimus, facile inde perspecturum, quam de seipso viliter senserit, cuiusmodi fuerit in pijs meditationibus, sancti speculationibus luculentis illustrationibus, quam fervens amator Dei et virtutum hostisque et osor vitiorum. Interim tamen brevibus expediemus, quis eius vitæ finis fuerit; ubi imprimis hoc prætereundum non est quod ante obitum suum pluribus hebdomadibus nihil omnino neque esculentum neque poculentum sumpserit præter lactis serum. Cottidie confitebatur, interdum bis terne per diem, cottidie in venerabili Eucharistiæ sacramento sumebat cupide et ardentè amplexabatur amoris **ulnis** dilectum unicum animæ suæ Dominum Jesum, atque ut id posset commodius cottidie in cella missa celebrabatur. Erat patientissimus in perferendis dirorum ulcerum acerrimis doloribus, suaque mirabili tollerantia ministros suos, qui illi ægrotanti aderant haud mediocriter ædificabat et compungebat. Si quid necessarij ministrerij illi esset

impedendum non asperis ut solent ægroti plerumque sed blandis et suavis verbis causa amoris Dei sibi ut impenderetur orabat. Volebat sibi ad lectum quo decumbebat, vel legi quippiam boni vel orari vel passione dominicam recenseri, vel laudibus Dei et Sanctorum insisti, ipse interim attentissime auscultans et præcipites voces aut singultantes subinde corrigens. Ministris delassatis solebat dicere : Requiescite iam paullum ego aliquid boni meditabor, et quia ut ipse dicebat non semper in tantis ærumnis et doloribus spirituali fruebatur consolatione cum multis altis suspirijs et pectoris tusionibus illud psalmi alta voce crebrius iterabat. Non est oblitus clamorem pauperum etc. psal. 17 alia similia Sæpe in vita sua fratribus suis prædicare, extollere et in memoriam pro exemplo servando in adversis omnibus patientiæ redigere solebat illud fortissimi martyris Genesij præclarissimum ad imperatorem verbum : Non est rex præter Christum, pro quo si millies occidar ipsum mihi de ore ipsum mihi de corde auferre non poteritis (⇒ Martyrolium Romanum ad diem 8 calendas septembris). Atque tandem etiam in eiusdem egregij martÿris quem tantopere dilexerat ferijs præsentem conventu et psallentibus fratribus obdormivit in domino. Anna a nato Salvatore millesimo quingentesimo septimo, ætatis vero suæ quinquagesimo tertio.

Discipulus quidam illius qui hanc vitam descripsit istud quoque de eodem venerabili patre commemorat. O quoties, inquit, auribus percepi hæc eius verba sibi sic cum magna indignatione intonantis : Quid superbis, quid te magni pendis terra et cinis ! Bestia sum nec Deo nec cælo immo nec terra dignus. Ex devotis et sanctis verbis eius quæ voluebat in corde et ore dum sanus esset sed multo magis cum ægrotaret integrum possem libellum conficere hac ille de scriptis eius consule Bibliothecam Cartusianam fol. 252 et sequentibus fuit natione Brabantus et vicarius domus suæ an alia officia exercuerit adhuc pro comperto non habeo.

Patria brevi post sensit se ad cælos sanctos præmississe qui orarent pro incolumitate et prosperitate sua.

⇒ Galli a Namurcensibus male excepti.

Sub finem enim octobris subsequenti Carolus Geldriæ, dux Thenas reliquit, constituto illic tantisper Roberto Marcano, cui incendendi oppidi mandatum dederat, Ruræmundam reversus 600 equites Gallos exaucteravit, qui Galliam repetentes in Arduenna sylva non procul ab Hubertensi monasterio fessi prædaque onusti a Namurcensibus fusi fugatisque sunt, equis illorum 500 in publico foro Namurcensi divenditis Markanus Thenis parcens reliquum militem salvum in Galliam deducit non paucis insolentiæ feritatisque etiam in agro Leodiensi relictis vestigijs.

Post eos dies Erardus Markanus episcopus Leodiensis agrum domicum repurgare incipiens Andanium ad celebre Divi Huberti monasterium se contulit ubi cum disciplinæ monasticæ sincerum gravum suffocatum esset iamque omnis dissolutionis lolium supercrevisset aratro verbi Dei zelege divim honoris quo ardebat id evulsit et sanctis præscriptis leligibus regularem disciplinam restituit

1507

⇨ Buscumducenses novo tormentorum genere excogitato arcem Proyam illis infestam expugnant.

Cum Leodienses Geldro militantes arcem Proyam inter Goricum et Buscumducis incredibile domnum mercatui inferebant, Hollandi arcem obsidione frustra **cingurit** sed postea Buscumducenses quos malum proprius tangebatur novum tormentorum genus excogitantes quod mortalium vocabant, quo pilas gravissimasque saxorum moles tanto impetu **icône** ut paucis diebus arcis ipsius tecta tabulataque deijcerent. Unde Svingingus ipse arcis præfectus trabis ruina oppressus miles metu **?ertorritus** arcem dedunt.

⇨ Obitus frater Joannis Coese, conversi.

Hoc eodem anno 1507 altera Nativitatis Beatæ Mariæ obiit frater Joannes Coese, conversus, qui fuit vir prudens et omnibus acceptus magnatis et infimis, aliqua procuravit et utilis fuit domui. Fuit primo professus domus Diestensis in statu donati, et postea conversus huius domus, fuit missus per visitatores ad domum Campensem, postea missus ad domum Diestensem tandem ad domum istam suæ professionis, in qua et diem clausit extremum sepultus in nostro cæmeterio, cuius anima cum Deo in æternum quiescat.

⇨ Item domnus Petri Eeckaert.

Item eodem anno XX novembris obiit domnus Petrus Eeckaert, monachus professus huius domus qui semper fuit religiosus honestæ conversationis bene mortificatus, qui contulit domui ex paterna hæreditate cum bonis etiam suæ materteræ relictæ quondam Petri Wychman simul circa XXXIIIJ rhenenses supra domos diversas Bruxellæ. Obiit devote Spiritu Sancto ipsum ad æternam gloriam, prout speramus, comitante. Aliqua stabula equorum et vaccarum ædificata dicuntur.

E vivis quoque decessit hoc anno venerabilis patris Martinus Adornes, prior domus Brugensis et visitator provinciæ.

⇨ Obitus venerabilis domini Weneri de Mol, canonici Anderlectensis præcipui benefactoris huius domus.

Hoc pariter anno 5 jullij (non autem 7 augusti ut habet liber foundationis) obiit dominus Wenerus de Mol, diaconus canonicus ecclesiæ Sancti Petri Anderlectensis qui est hic sepultus in ambitu nostro. Qui reliquit ac dedit domui multa bona. Primo unam domum Bruxellæ prope den Wilden man de qua habemus annue IIIJ rhenenses. Item ipso vivente dedit pro expensis suis diversas bonas summas pecuniarum prout habetur in registro prioris. Insuper post obitum eius habuimus et invenimus ultra XII^C rhenenses in promptis pecunijs, calendarium in summam redigit quæ in vita et mortis dedit, XVI^C rhenenses. Item reliquit domui restam super opidum Bruxellense, quæ bene ascendit ad IX^C rhenenses. A prima die foundationis huius domus non habuimus ab aliquo tam magnam eleemosynam Deus reddat illi mercedem æternam et oremus pro eo devote.

⇨ Domus notabile incrementum accepit ex eleemosynis prædicti domini de Mol.

Circa principium septembris post obitum venerabilis domini canonici Weneri de Mol, domnus prior Mathias nolens sub modio thesaurum relictum reponere sed supra candelabrum considerans refectorium, in quo circa L annos religiosi frequentarant ruinam minari, domum honorabilem et spectabilem construi fecit, cuius primum lapidem posuit ipse venerabilis prior secundum venerabilis patris prior domus Capellæ domnus Carolus a Lapide, tertium vero dominus Anthonius de Masteyn, miles et baro Hannoniæ suppositis **libalibus/bibalibus** pro operarijs

1508

In qua quidem domo pro nunc refectorio venerabiles religiosi conventus gratiose Deum laudantes reficiuntur non minus orantes pro ipso domino Wernero quam pro alijs qui manus adiutrices porrexerunt ad dictam domum construendam coquina quoque a venerabili priore Marcelio perantea constructa correspondet, ita ut omnes adventantes tam nostri ordinis fautores quam professores opus laudent. Quamvis huius iam non extant vestigia non piget tamen scribere ut videamus zelum diligentiam et industriam patrum nostrorum.

⇒ Raymundus de Commercis ex ordine nostro electus in episcopum Arelatensem.

Circa hunc annum obiit venerabilis patris dominus Raymundus de Commercio quondam electus in episcopum Serlatensem (alij legunt Tarlacensem) sed putamus verius Arelatensem, monachus professus domus Glanderij.

⇒ Belgarum ordines mittunt ad Maximilianum cæsarem accersendum.

Initio anni 1508 considerantes Belgæ esse cum Geldro, instare bellum cum Franco legatos in Austriam ad cæsarem **Irnstij** agentem mittunt, regatum quod ante sesqui annum recusarant) dignaretur ad Belgas proficisci, **nopolisque** ex filio Caroli Austriaci ditiones regere ac defendere. Legationis principes erant ipsemet Guilihelmus Croviacus Chevrae et Arschoti dominus, qui Caroli principi curam habebat, et Joannes Hauthemius Brabantiae cancellarius cuius elegantissimam orationem recitat Heuterius. Promittit statim se cum eis in Belgium iturum. Quumque sublatis factionibus rebusque necessarijs constitutis Belgarum ordinibus per omnia satisfacisset, ut princeps Carolus latinis litteris veræque pietati assuesceret Adriano Florentio Ultraiectino qui postea summus pontifex nominis sextus est factus, erudiendus datur.

⇒ Idem Joannes Merhoul et domnus Ægidius Coesel nomen daut ordini.

Hoc anno ipso die Valentini fuerunt in Schuet vestiti habitu monachali domnus Joannes Meroult, prior futurus et domnus Ægidius Coesel de Ninive qui ambo ante ingressum ordinis fuerunt submonitores in domo fratrum apud Nazareth. Bruxellæ et anno sequenti emiserunt professionem. Domnus Joannes reliquit et dedit domui primogenita sua, de qua legatione domnus prior Mathias recepit anno 1516 cenntum rhenenses a consobrino ipsius domnus Joannis qui in uxorem duxit sororem ipsius.

⇒ Item domnus Antonius de Vlesenbeke.

Eodem anno post Pascha monachali quoque veste donatus fuit domnus Antonius Vlesenbeke.

Antequam a domo recedamus dicamus quæ memoriæ tradita sunt in libro foundationis : Hoc quoque anno domnus Joannes de Groote, procurator fieri fecit lavatorium circa coquinam. Et idem ipse composuit ac fecit fieri penu circa coquinam unde multi laudant ipsum opus. Putabant in futuras multas ætates ædificasse unde orant ut posterii sint grati ut eis non imputetur quod alij laboraverint, et ipsi in labores eorum introierunt.

⇒ Domus Anderlaci empta.

Hoc quoque pariter anno emit domnus prior a Wilhelmo Peeters domistadium cum suis pertinentijs situm in parochia Anderlectensi pro censu quatuor rhenenses cum dimidio annue solvendo. Et in eodem loco et hereditate idem prior fecit fieri novam curtim ibidem ponendo horreum, novam domum stabula cellarium sine penu et alia necessaria pro equis, ovibus, vocces, porcis, et alia necessaria colonis proficua. De qua quidem curti ignoramus quantum annue recipimus, quia ad medietatem dedimus ipsa bona ad curtim spectantia, omnibus bene computatis et consideratis puto quod annue bene valet in siligine centum modios.

Idem prior fecit operari in ambitu de quo iam dicemus.

1508

Prænominatus prior fecit laborare prope Scarenbeke pro lapidibus inveniendis, de quibus multa sunt reparata in monasterio item de lapidibus inventis et Evere in terra nostra pro quibus multas exposuit pecunias. Quia inceperamus ædificare refectorium et etiam ambitum domus prior mercantiam fecit cum tribus civibus Bruxellensibus qui convenerunt cum uno dicto Petro inde Swane ut extraherent lapides ex hæreditate sua Tinxem, pro bivalibus dedit semel ipsis semel sexaginta rhenenses.

⇨ Ambitus in Schuet superabat omnes totius provinciæ.

Et ibidem domnus prior invenit bonos lapides et pretiosos quamquam multas ibidem exposuit pecunias tam pro conductu aquarum quam pro alijs necessarijs, de quibus lapidibus factus est ambitus opus egregium et magnificum nec tale invenitur, in hac provincia constabat enim ex integro ex istis petris excisis et habebat prominentia sustentacula non tam pro munimine muri quam pro sustentatione fornicis. Hoc iterum repetendum dominum Carolum de Groote, cancellarium Brabantia taliter ambitum incepisse ubi conditus iacet, verum iam vix lapis super lapidem remansit.

Hoc anno 3 calendas martij obiit Philippus Palatinus princeps qui reliquit septem filios et tres filia.

⇨ Obijt serenissimus princeps dominus Albertus, dux Bavarix, fundator domus Sancti Viti ex charta.

Obijt non longe post etiam Albertus Bavarix dux, quem puto fuisse qui resignavit nobis domum Sancti Viti prope Ratisbonam, coniugem habuit sororem Maximiliani cæsaris (⇨ soror Maximiliani cæsaris et vidua ducis Bavarix monasterium intrat), quæ ab eius obitu facultatibus omnibus nuntium remittens ut Christo immortalis sponso totam se liberius tradere posset Monaci quod est pulcherrimum Bavarix opidum monasticum est vivendi complexa genus ; egregium de se præbens eximij in Deum amoris et virilis constantix exemplum, rarum in principibus fœminis, ut posthabitis pompis et vanitatibus sæculi cupians uni Deo vacare se quanto rarius eo præstantius. Omnia enim præclara rara, laudabilia et pulchra ut rectum in Ethias ait Aristoteles.

⇨ Elogium domnus Joannis Delphensis, monachus domus Capellæ.

Fuit receptus in domo Capellæ anno 1477 domnus Joannes Pauli Delphensis Daventria litteris latinis mediocriter eruditus quo tempore Joannes Synthenius ludo litterario præsidebat. Fuit homo gratosus phlegmaticæ complexionis, bonæ indolis ingenio satis acri præditus et amator litterarum. Inter mathematicas artes fuit mediocriter peritus in arithmetica et geometria et astronomia, quibus artibus delectabatur, et perlibenter cum viris doctis conferebat quos harum noverat artium peritos. Sæpiuscule ventitabat ad eum geometres Angiensis Joannes Mostinck tonsor Angiensis qui in arte calculandi et geometriæ nomen habebat non exiguum in his locis. Præterea multos habuit visitantes quia fuit homo satis facundus et sermone festivus et consilio bonus. Sciebat non inscite libros compaginare, quod ministerium illi commissum fuit in hac domo. Habebat penes se instrumenta multa ad operandum in cupro et ferro et ligno. Et aliquando etiam fuit infirmarius et male habentes pie tractabat persæpe grato consolans eos sermone. Si quando medici aderant in spaciamentis aut ad cellam eius veniebant visitandi gratia studiose cum illis conferebat de ægrotationibus de viribus herbarum. Et multas quidem herbas et earum vires noverat. Atqui mortalium nemo tam sapiens, nemo tam doctus nemo tam bonus quin sapientior, quin doctior, quin melior fieri possit. De se namque divus

Hieronymus ait alibi, de quibus me rebus certum putabam sæpenumero magistros tamenadhuc interrogabam. Et hoc utique faciebat ut illorum responsione certior efficeretur ; aut si quid aliud sentirent evidentius intelligeret. Si quis nostrum habuit aliquid concinnandum non gratiate fratribus infernebat sive in celle sua sive in cellis aliorum dicebatque facete admodum. Ego sum de genere sturnorum nam in societate fratrum me invat esse. Ceterum aptimus quisque non semper omnibus placet, quod etiam illi contigit ut non omnibus placeret. (⇒ Optimus quique non semper omnibus placet) Quamvis autem novitius illi nullus committebatur instituendus, iuniores tamen fratres eum fere omnes ita charum habebant, ut nemini seniorum magis confiderent quam illi ad quem dum licuit semper confluebant. Quæ vero passus est in ordine Deus testis est. Ægrotavit autem et hydropicus fuit et tamen nesciebat primum quid pateretur. Etenim venter eius cum durus et tumidus esset arbitratus esse ventositates, deinde cum satis suspicaretur de hydropisi non sibi defuit, sed decoctionibus ebuli et aliaum herbarum sese balneabat usque ad pectus in magna cupa, quo sæpe facto in die quodam S.S. martyrum Cosmæ et Damiani venter solutus est et per umbelicum eius effluxit aqua valde copiosa. Qua exinanitione facta tam debilis erat ut putaretur propediem moriturus. Ac miserante Deo convaluit de infirmitate, Deoque gratias uberes egit et sanatus religiose vixit etiamnum quatuor annos aut quinque postea postremum recurrente morbo et recrudescente, eo denique defunctus est. Tribus **tamen** diebus tribusque noctibus ante obitum suum sine cognitione miserabiliter anhelitum trahens iacuit super lectum angore correptus. Rogavit autem me cum adhuc sanus esset dicens : quando videris me laborantem in extremis precor ut pro me legere velis ter orationem domincam cum precationibus sicut habentur in libello de arte bene moriendi quæmadmodum quidam papa rogavit sacellanum suum deditque mihi exemplar supplicationum et feci quoque sicut me rogaverat obijt autem 15 calendas may Anno 1508

In D. Joannem Delphum Cartusianum

Monachum domus Capellæ Carmere loco Epitaphij.

Delphe decus fratrum vivendi norma bonorum

Gratus eras rectis, te coluere boni

Vividus ingenio scripturas Delphus amavit

Consilio pollens et probitate nitens

Sæpicule invalidos grato sermone levavit

Promptus et infirmis officiosus erat

Præsto fuit multis opera vel primus ubique

Propterea multo dignus honore fuit

Delphus in hoc tristi mundo mala plurima passus

Vivit apud superos ac bona summa tenet

Tertiam compilationem statutorum noviter æditam per duo iam capitula per nos et deputatos a nobis diligenter examinatum, et in præcedenti capitulo confirmatum. Iterum et secundo cum omnium nostrum nec non et deputatorum prædictorum deliberatione consilio et consensu auctoritate privilegiorum nostri ordinis laudamus approbamus et confirmamus. Et ad illius maiorem firmitatem et auctoritatem immediate sequenti capitulo iterum et tertio illam examinandam et confirmandam et tunc per totum ordinem publicandam remittimus.

1508

⇨ Conversis cessandum ab operibus in solemnitate Sanctæ Hugonis

Ob reverentiam et honorem Sanctæ Hugonis Lincolnensis episcopi ordinis nostri volumus et ordinamus quod sicut dictum festum cum candelis quoad monachos celebratur ita quoad conversos et alias personas ordinis celebretur, et ab omnibus operibus.

Status capituli generalis talis est. Capitulum generale restat debens domui Cartusiæ mille quadringentos quinquaginta quinque florenos septem grossos et unum quartum monetæ Sabaudia, quæ quidem summa reducta ad ducatos ascendit ad quadringentos sedecim ducatos.

⇨ Taxa ordini imposita ex qua licet videre quæ erant ditiores provinciæ.

Pro cuius summæ solutione ut domus Cartusiæ Mater nostra servetur indemnis, nec non et pro centum ducatis, quos prior domus Neapolis debet expendere pro expeditione certarum bullarum videlicet confirmationis privilegiorum et aliarum provisionum, quæ concernunt statum communem ordinis, ordinamus quod fiat una collecta de summa quingentorum sedecim ducatorum, de qua summa solvent provincia Gebenensis XV ducatos, provincia Provincia non inclusis monialium domibus X ducatos, provincia Aquitaniæ XX ducatos, provincia Cataloniæ XXX ducatos, provincia Castellæ LX ducatos, provincia Burgundiæ XV ducatos, provincia Franciæ XXXVI ducatos, provincia Picardiæ XX ducatos, provincia Teuthoniæ L ducatos, provincia Angliæ XXXV ducatos, provincia Alemanniæ Superioris XL ducatos, provincia Alemanniæ Inferioris XL ducatos, provincia Rheni XXX ducatos, provincia Saxonie XV ducatos, provincia Lombardiæ Propinquioris XL ducatos, provincia Tuscæ XL ducatos, provincia Lombardiæ Remotioris XX ducatos. Quas quidem summas singuli visitatores provinciarum quatenus quemlibet eorum concernit dividant per singulas domos suorum provinciarum. Et ab eis illas exigent et portabunt seu mittent in sequenti capitulo.

⇨ Hæc provincia (excepta una, Castellæ videlicet) plus omnibus contribuit.

Constabat hæc provincia 18 domibus, quarum sex (teste fratre Joanne Camotio) dicebantur summe divites et opulentæ, sex mediocres, sex tenues seu pauperes. Nec ulla, post provinciam Hispaniæ, maiorem taxam pendebat (quod ex hac taxa deprehendi potest. Unde et hoc colligi potest quantum floruerit hæc divitijs. Et illas quidem pepererat pietas, sed filia **concedit/comedit** matrem, nunc superest magni nominis umbra possumusque dicere fuimus Troës.

⇨ Bullæ tres a Julio 2° hoc anno ordini datæ.

Præter bullam confirmationis privilegiorum ordinis nostri datam hac anno 19 calendas augusti. Extat alia ad conservandam ordinis unitatem cum facultate dispersandi cum his qui fuerunt alterius religionis ut possint omittere obedientias in ordine nostra datam XVI calendas julij ne viri aut mulieres ingrediantur monasteria monialium sub sententia excommunicationis et hoc sunt ultima quæ habentur in libro privilegiorum.

⇨ Cardinalis Sanctæ Crucis venit ad monasterium in Schuet. Erat is Bernardinus Saguntinus visitavit et novam plantationem Lovanij illac transeundo in fine junij præcedentis.

Hoc anno altera die Sanctæ Annæ venit ad monasterium nostrum in Schuet illustrissimus cardinalis Sanctæ Crucis, cui obviam omnes processimus cum cruce et aqua benedicta usque ad arborem fagi quæ sita est in bivio penes capellam Nostræ Dominæ præcesserunt iuvenes scilicet novitius portans unam crucem, demum sequebantur donati et conversi cum suis pellicijs denique conventus, portabatque prior ante pectus suum tabulam Sanctæ Crucis, pulsabaturque campana. Sicque incedentes cum cruce

(*En-dessous du cadre* : Adrianus Florentij de Traiecto decanus ecclesiæ Sancti Petri et cancellarius studij Lovaniensis (quod magnus et animus inerat) Collegij sui ædificium supra vires felici ausum incepit, et facili successu operis perfacit ferunt cardinalem Bernardinum vir malem julij secundi

legatum sibi indignantem suspirasse cum videret decanum infimæ præ se fortunæ condidisse magnificum opus, quod ipse iam olim idem meditatus necdum inchoare potuisset. Per idem tempus Maximilianus imperator eum Carolo nepoti præceptorem et optimorum morum formatorum delegit)

illicoque se vertit, eumque insequentes omnes revertebamur priore incipiente Te Deum laudamus, quod et nos insimul prosequendo continuavimus quousque cessare iussi fuimus capellano suo missam legendo fueruntque ibi præsentes reverendissimi domini, domini Jacobus de Croÿ episcopus Cameracensis et dominus Nicolaus de Rutere, episcopus Atrebatensis, et perrexerunt simul apud castellum de Dielbeke in domo ipsius episcopi Cameracensis qui ipsum invitaverat, deditque perpetuis temporibus bis in anno Indulgentiam (⇒ largitur Indulgentias) septem annorum scilicet in die Inventionis Sanctæ Crucis et in Exaltatione eiusdem, omnibusque religiosis barbatis et non barbatis (ita et eadem verba protulit idem cardinalis) a pœna et culpa remissionem omnium peccatorum. Similes Indulgentias concesserat in domo Lovaniensi omnibus Christi fidelibus dictum locum visitantibus et manus adiutrices porrigentibus.

⇒ Fœdus pontificis et principum contra Venetos.

Cum enim plurima ecclesiæ et principum christianorum opida retinerent Veneti, Julius secundus pontifex maximus submissis aliquot S.R.G. cardinalibus maximos Europæ principes ad fœdus contra eos suscitavit ; et certe non difficulter Maximilianum cæsarem et Ludovicum Francorum regem induxit, quibus iam contra Venetos bellum erat, sed et Ferdinandum Hispanorum regem omnesque illi fœdere iunctos allexit, idque tanto silentio ut prius ictam fœdus esset, quam eius vel rumorem illi intelligerent. Huic ut nostrates et Leodienses quoque accerserentur laboratum est, misso in hasce partes Bernardino Saguntino patriarcha Hierosolymitani (id est prædictus cardinalis Sanctæ Crucis) qui mense junio profecturus in Brabantiam ad Carolum regis Hispanorum nepotem in Sanctæ Trudonis opidum venit, ubi eum Erardus præsul Leodiensis rerum quæ agebantur conscius, convenit, illumque petente pontifire pluribus Galliæ principibus commendavit.

⇒ Sub illustrissimo et reverendissimo dominus Antonio Suriano patriarcha ordinis nostri Veneti nolunt uti auxilio Turcico.

Fœdus autem istud contra Venetos cameraci in Belgi mense decembri est ictum, iisque bellum anno sequenti illatum. Una in re laudata semper existet Venetorum eo tempore prudentia et animi magnitudo quod oblata a Turcarum rege in tanta rerum acerbitate parata auxilia repudiarent, et eo magis nos cartusiani gaudere debemus et gratias Deo agere quod tunc temporis animarum ipsorum episcopus esset dominus Antonius Surianus ex ordine nostro assumpto. Nec etiam Deus in finem deservit Venetos, florebat etiam hoc tempore in cartusia Veneta Zacharias Benedictus ante ordinis ingressum abbas Benedictinus qui scripsit vitam Sanctæ Brunonis versu heroico. (⇒ floret hoc tempore domnus Zacharias Benedictus cartusianus ex abbate ordinis Sancti Benedicti)

⇒ Frater Joannes Everaerts donatorum fecit promissionem cum tribus votes.

Hoc anno 22 junij fuit in Schuet fuit investitus et tria vota fecit in statu donati frater Joannes Everaert, filius magistri Joannis Everaert, cuius mater nominata est Clara Molenpas. Iste frater Joannes a multo tempore perantea domum istam frequentavit ; mater eius interrogavit eum pluries an vellet ibidem manere, cui satis indignanter respondit quod nullo modo hac faceret, et ægro accepit quando aliquis de habitu nostro loqueretur. Tandem instinctu Spiritus Sancti propria voluntate a nullo informatus aut rogatus sponte et libere petijt statum donati in ordine nostro. Hoc percipientes consanguinei eius excepta matre restiterunt ei in quantum poterant, et quidam magister Jaspas van Overbeke secretarius ducisse Sabaudia impetravit litteras a dicta domina prohibendo quod nullatenus ipsum Joannem reciperemus, quod audiens mater ipsius multum dolens convenit cum parentibus et amicis filij sui

Joanne de Keysere qui erat filius sororis magistri Joannis Everaerts, patris confratri nostri magistro Jaspar et alijs quibus dedit post obitum eius certa bona hæreditaria ad ipsum frater Joannem spectantia sine scitu et consensu ipsius fratris Joannis quia mater non habuit nisi usufructum tanquam dotatrix præscriptorum bonorum. De quibus non modica quæstio orta est processus contra dictum Joannem de Keysere imo nititur nos diffamare et quotidie diffamat coram cancellario Brabantiae ac legislatoribus opidi Bruxellensis, et quia nondum habemus finem ipsius processus ideo non scribemus de præsentis quantum annue habeamus de prædicto fratre Joanne. (↔ Bona data domui per Joannem Everaets Guldenhooft) Tamen legavit coram notario et testibus omnia bona sua huic domui donatione inter vivos et irrevocabili Primo dedit domui hospitium dictum t Gould hooft situm Bruxellæ iuxta domum bladorum et domum contiguam ipsius domus. Item domum cum suis pertinentijs sitam retro dictam domum in vico dicto de Cattedraete. Item adhuc alia bona sive redditus scilicet apud Ittere apud Nivellam nemus quantitatis fere XII bonariorum. Item supra opidum Bruxellense VIIIJ rhenenses. Item unam pensionem vitalem ad vitam ipsius supra dictum opidum Item ex parte ipsius habemus Curtim dictam te Itterbroeck quæ quidem curtis devenit ad domicellam Claram Molenpas ex legatione et donatione Wilhelmi Mesmakers secretarij opidi Bruxellensis tali conditione quod dicta domicella Clara et frater eius Franco Molenpas decederent absque prole legitima, tunc eadem curtis deveniret una pars ad religiosos sive monasterium dictum te Gardiret ea de causa quod idem Wihelmus Mesmakere habuerit ibidem fratrem professum, secunda pars veniret ad domum Monialium de Floriverel, eo quod idem Wilhelmus habuerit ibidem sororem professam. Tertia vero pars veniret ad domum Gratiae iuxta Bruxellam ordinis cartusiensis. Nunc ipsa domicella Clara reliquit filium unicum hæredem prædictorum bonorum ea de causa possidemus ipsam curtim. Insuper est notandum quod ipsa domicella Clara quitavit XVJ coronas quæ exierunt supra dictam curtim, quem quidem censum domui huic dedit et legavit ultra tertiam partem nobis delegatum. Item eadem domicella Clara emit denerijs suis X iornalia terræ quæ applicata sunt in eadem curti, et dedit huic domui. Item silentio non est prætereundum quod quando prænominatus frater Joannes Everaets proposuit relinquere mundum convenerunt sex de amicis suis ut eum a sancto proposito averterent, tantum fecerunt ut eum extra septa Capellæ Gloriosæ Virginis blandis sermonibus extraherent et ad opidum ducere volentes, qui acquiescere nolens eorum verbis mellifluis et inductorijs unus eorum eorum dictus Daniel, manus in eum iniecit violentas asserens se esse officiarum Domini cuius poterat exercere potestatem. Ipsum satis rigore arripuit cum vestimento quo tunc erat indutus. Dei adiutorio idem Daniel cecidit super terram. Ipse vero Joannes postmodum confrater noster in manibus eius reliquit vestimentum et nudus aufugit ab eis, eos dicens quod ipsum nequaquam retinere quiererint, atque sic in suo proposito immobilis et constans permansit. Tandem die venerabilis sacramenti mundum relinquens non veritus animo sitatem et iniquitatem amicorum in eorum præsentia habitum religiosum accepit votumque obedientiae promisit et stabilis in eodem proposito usque ad mortem permansit. Infirmities interim sustinuit et multas

1508

patientiae coronas lucratus est eligens potius pati cum Christo quam illecebris huius mundi inquirari.

⇒ Domne Joanne de Bruijne, nepote domnus Joannis de Bruyne primi professi et procuratoris huius domus.

Domnus Joannes de Bruine receptus fuit in domo Capellae anno 1501 habuit patruum in Schuet professum et procuratorem, qui erat multiscius eorum quae siunt operum a monacho laudabiliter in cella, cuius auxilio hic cum adhuc puer esset, uti literis imbueretur latinis positus est primum in ludo Anderlactensi, ac deinde literis operam dedit Lovanij in collegio magistri Joannis Standonici, a quo venit ad ordinem ad domum Capellae. Hic naturaliter habuit vocem grandisonam et suavem. Factus itaque sacerdos habebat exercitia cellae multa. libros concinne compaginabat, operabatur in cupro non inscite torcularia fabricabatur et toreumata quaedam torno faciebat, patruum suum (qui non parum favoris in ordine fuerat indeptus) in huiusmodi exercitijs imitabatur, multosque habebat assidue visitantes, raro per diem solus erat in cella sua. Ad studia litterarum non erat inclinatus ; at in operibus diversis manualibus cottidie semet occupabat, laudabat exercitium Marthae, ociositatem vituperabat proponebat sibi sententiam divi Hieronymi dicentis : semper aliquid boni operis facito ut te diabolus nunquam inveniatur ociosum, nam multa mala docuit ociositas. Quod utique verum est sicut et illud quod ait publicus Ovidius Naso Poeta :

fertilis assiduo si non renovetur aratro

Nil nisi cum spinis gramen habebit ager

Et iterum. Cernis ut ignavum consumant otia corpus

⇒ Quod est proprium sacerdotis, eccl. 6 Agg. 2, Malach 2

Probe faciunt igitur qui tempus omne bonis operibus impendunt, magis tamen proprie est sacerdotis facere quod scriptum est. Cogitatum habe in praecipis Dei, et in mandatis illius maxime assiduus est, quia sacerdotis est scire legem, et secundum illam recte vivere, et alij eam annuntiare sicut scriptum est : Interroga sacerdotes legem, labia enim sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirent ex ore eius, quia angelus Domini exercituum est. Sed optima quaeque non placent omnibus.

Eius ope receptus fuit Germanus ipsius ad statum conversi apud fratres carmelitas prope Angiam, quia non erat literatus. Hic autem religiosus non diu vixit in ordine nostro, nam subinde cum molestaretur aegrotationibus naturae tandem concessit, obiitque tertio idus septembris hoc ni fallor anno circa horam quintam manu, fuitque sepultus ante prandium sed quibusdam praefestinata sepelito videbatur.

Hoc anno mense octobri obiit Hermannus Hassiae, lantgravius archiepiscopus Coloniensis, cuius tanta in pauperes benignitas fuit ut nullum mendicum a se vacuum discedere pateretur. Surius.

Hoc anno Brabanti Ruremundam frustra obsident nam cum miles quatuor isthuc mensibus consumptis nullo sequente stipendio re infecta abscedere coactus est.

⇒ Alexander rex Poloniae, benefactor domus Lapidis Refugij.

Hoc anno obiit serenissimus princeps et dominus, dominus Alexander rex Poloniae, magnus benefactor domus Lapidis Refugij. Fratribus successit Sigismundus Poloniae rex uno et quadraginta annis praefuit.

⇨ Vindicta in sacrilegos

Ineunte anno 1509 duæ circiter equitum turmae principis Nassouij Disthemij præfecti, intempestæ noctis silentio in celebre cœnobium Virginum de Herkenrode irruperunt, convasatisque ecclesiæ calicibus, et quidquid argenti puri, cœlati signati in prædam militibus dato : dum abitum parant, ecce loci præfectus Hasseleti commorans eiusce rei per abbatissam certior factus expedita velociter armatorum manu monasterium cingit, datisque ad arma signis, advolantibus undecunque rusticis primus scalis muros conscendit, cuius exemplo reliqui muros partim scandunt, partim diruunt sacrilegi armis sumptis frustra se furenti multitudini objicientes magna ex parte cæduntur vel capiuntur unico e rusticanis desiderato. Huius facinoris conscius Erardus, episcopus Leodiensis, apud Nassouium questus, cum nihil excusare posset, captivos alios proscribis, alios extremo supplicio affici curavit.

⇨ Præ legationes et magnificæ parentum domnus Nicolai Behault, monachi in domo Capellæ.

Hoc anno receptus fuit in domo Capellæ ad statum monachi domnus Nicolaus Behoult, oriundus a Montibus Hannoniæ, probus inuenis, et vestitus fuit in festo divi Agnetis virginis et martyris et sequenti anno emisit professionem in præsentia domnus Caroli, priori. Huius fratris Nicolai parentes ordinaverunt ut ad vitam ipsius festo divi Agnetis virginis et martyris ad portam monasterij nostri daretur pauperibus de uno frumenti modio panis, et fratribus pitantia et pinta vini et spaciamentum. Et idem frater Nicolaus quando primam cantavit mssam habuit a parentibus suis ornamenta sacerdotalia valde pulchra et pretiosa, quæ deinceps habebantur pro optimis in illa domo. Et eodem die obtulerunt calicem et duas ampullas argenteas, et ijdem parentes eius curaverunt Montibus Hannoniæ deaurari magnam tabulam summi altaris, quam paucis annis ante fecerat fieri Bruxellæ. Dominus Joannes Thielmanus vir admodum venerabilis sacerdos curatus de Tollenbecke suis expensis et valuas eius ibidem fecit depingi, qui in senectute sua fuit in illa domo præbendarius. Ijdem autem parentes fratris Nicolaus dederunt 4 peripatasmata de rubro serico pellucenti cum vittis et fimbrijs etiam sericis ad ornatum summi altaris, et petierunt ut in festo divi Agnetis virginis et martyris ornamenta prædicta semper in usu sollempniter haberentur.